
Комитет по образованию Администрации Курьинского района  

 

 

Приказ 

 

01 ноября 2023 г.                                                                                    №   119 

с. Курья 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 В целях организации качественной подготовки и проведения 

итогового сочинения  (изложения)   в  Курьинском  районе  в  2023 - 2024   

учебном  году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить сроки и места регистрации для участия в написании 

итогового сочинения (изложения) в Курьинском районе в 2023-2024 году 

(Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций района в срок 

до 07.11.2023 года разработать, утвердить и разместить на официальных 

сайтах школ планы подготовки и проведения итогового сочинения 

(изложения) в 2023-2024 учебном году. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного 

специалиста комитета по образованию Н.А. Толкачеву. 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                       Д.В. Раэ 

    

 

 

 
 

Толкачева Наталья Александровна 

8(38576)23067 

                                                                                                  

Об утверждении сроков  и  мест  регистрации 

Для участия в написании итогового сочинения 

(изложения),   сроков  проведения  итогового 

сочинения (изложения) в Курьинском районе 

в  2023-2024 учебном году 



Приложение                                                                                                                                                                

к приказу комитета                                                                                                                                                

по образованию 

от 01.11.2023 № 119 
 

                                                                                                           

                                                                                                                                                     

                                                            

 

 

№ Категория участников итогового сочинения 

(изложения) 

Даты проведения 

итогового сочинения 

(изложения) 

Сроки регистрации для 

участия в написании 

итогового 

сочинения 

(изложения) (не позднее 

указанной даты) 

Место регистрации для участия 

в написании 

итогового сочинения 

(изложения) 

1 Обучающиеся XI (XII) классов, осваивающие 

образовательные программы среднего общего 

образования (как условие допуска к 

государственной итоговой аттестации  по 

образовательным программам среднего общего 

образования)  

6 декабря 2023 года 

(основная дата) 

7 февраля 2024 года 

(дополнительная дата) 

10 апреля  2024 года 

(дополнительная дата) 

до 22 ноября 2023 года Заявление подается в 

образовательную организацию, 

в которой обучающийся 

осваивает образовательную 

программу среднего общего 

образования  

2 Лица, осваивающие образовательные 

программы среднего общего образования в 

форме самообразования или семейного 

образования, либо лица, обучающиеся по не 

имеющим государственной аккредитации 

образовательным программам среднего общего 

образования (далее – «экстерны») 

6 декабря 2023 года 

(основная дата) 

7 февраля 2024 года 

(дополнительная дата) 

10 апреля 2024 года 

(дополнительная дата) 

 

до 22 ноября 2023 года Заявление подается в 

образовательную организацию 

по выбору  

экстернов  

3 Лица, освоившие образовательные программы 

среднего общего образования в предыдущие 

годы и имеющие документ об образовании, 

подтверждающий получение среднего общего 

образования (или образовательные программы 

среднего (полного) общего образования- для 

лиц, получивших документ об образовании, 

подтверждающий получение среднего 

6 декабря 2023 года 

(основная дата) 

7 февраля 2024 года 

(дополнительная дата) 

10 апреля 2024 года 

(дополнительная дата) 

 

до 23 ноября 2023 года 

 

до 24 января 2024 года 

 

до 27 марта 2024 года 

(дату участия выбирают 

самостоятельно и 

указывают в заявлении) 

Заявление подается в органы 

местного           самоуправления,  

осуществляющие управление в 

сфере образования (по месту 

проживания / пребывания)  



(полного) общего образования, до 1 сентября 

2013 года) и (или) подтверждающий получение 

среднего профессионального образования;  

граждане, имеющие среднее общее 

образование, полученное в иностранных 

образовательных организациях;  

обучающиеся по образовательным программа 

среднего профессионального образования;  

обучающиеся, получающие среднее общее 

образование в иностранных образовательных 

организациях (по желанию).  

 


